Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 165.05.2025
Santo André, 15 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações e Requerimento do Vereador William Lago.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1045/2025 - G.P. – Proc. 589/2025, protocolado sob o nº 2822/2025,

em que solicita providências acerca da falta de medicamentos (Gliclazida 30 mg, Cálcio,
Osteofix, Sertralina, Dipirona, Lanceta de Glicemia) nas Policlínicas Campestre, Bairro Paraíso,
Jardim Bom Pastor, Centro, Unidade de Saúde da Família Vila Luzita e UBS Paraíso, informamos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, o abastecimento dos medicamentos

mencionados está normalizado na rede de saúde de Santo André, inclusive nas Unidades de
Saúde do Campestre, Paraíso, Bom Pastor, Centro e Vila Luzita.

Ofício nº 1180/2025 - G.P. – Proc. 1679/2025, protocolado sob o nº 5564/2025,

em que solicita análise e adoção de  precauções quanto à previsão de implantação de câmeras
de monitoramento, devido aos frequentes assaltos na Rua Arizona, nº 113, e entorno da Escola
Estadual Dr. Felício Laurito – Parque Oratório, informamos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, próximo à Rua Arizona nº 113

e imediações, as câmeras de monitoramento instaladas estão situadas nos seguintes
endereços:

ID: 374 – Rua Oratório com Avenida das Nações
ID: 654 – Rua Martim Afonso com Rua do Carlão
ID: 581 – Avenida Sapopemba com Rua Maestro Elrlon Chaves.

A ampliação do sistema de monitoramento no local está sendo analisada

respeitando as prioridades estabelecidas em parceria com a Secretaria de Inovação e
Tecnologia e o planejamento orçamentário do município.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 165.05.2025

2

Ofício nº 1207/2025 - G.P. – Proc. 1802/2025, protocolado sob o nº 5671/2025,
em que solicita análise e adoção de  precauções quanto à previsão de implantação de câmeras
de monitoramento na Rua Carijós – Vila Linda, em razão dos frequentes assaltos, informamos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, há câmeras de monitoramento

instaladas na Rua Carijós com Avenida Brasília, Rua Carijós com Rua das Orquídeas, Rua Carijós
(Praça Cristo Operário) e Rua Carijós com Rua Barão do Rio Branco.

Atualmente, também existem câmeras de monitoramento nas imediações,

situadas nos seguintes endereços:

ID : 190 Av. Brasília com Rua Joanópolis
ID : 363 Rua Paranapanema com Rua Manaus
ID : 206 Rua Cel. Seabra, nº 1284
ID : 578 Rua Cel. Seabra com Rua Equador.

A ampliação do sistema de monitoramento no local está sendo analisada

respeitando as prioridades estabelecidas em parceria com a Secretaria de Inovação e
Tecnologia e o planejamento orçamentário do município.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-05-23T15:59:46-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819